TUGAS AKHIR - RE 141581

INVENTARISASI ALTERNATIF AIR BAKU
UNTUK PENYEDIAAN AIR BERSIH DI
KECAMATAN SUKOLILO DAN RUNGKUT KOTA
SURABAYA

BIMO TEGUH YUWONO
3313100066

Dosen Pembimbing
Dr.Ali Masduqi ,S.T,M.T
NIP : 19680128 199403 1 003

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN

Fakultas Teknik Sipil, Lingkungan, dan Kebumian
Institut Teknologi Sepuluh Nopember

Surabaya 2018






FINAL PROJECT - RE 141581

ALTERNATIVE INVENTORY OF RAW WATER FOR
PROVIDING CLEAN WATER IN SUKOLILO AND RUNGKUT
DISTRICT SURABAYA

BIMO TEGUH YUWONO
3313100066

SUPERVISOR
Dr. Ali Masduqi,ST. ,MT
NIP : 19680128 199403 1 003

DEPARTMENT OF ENVIRONMENTAL ENGINEERING
Faculty of Civil, Environmental, and Geo Engineering
Institut Teknologi Sepuluh Nopember
[...]
4. Sedimentasi

Bak sedimentasi memiliki fungsi untuk mengendapkan
partikel-partikel flokulen yang terbentuk dari proses koagulasi
dan flokulasi. Pada bak sedimentasi, pengendapan partikel
flokulen berlangsung secara gravitasi. Untuk menghindari
terjadinya pecahnya flok saat pengendapan maka aliran harus
laminer (Nre< 2000). Agar aliran air laminer maka perlu
dipasang perforated baffle setelah pipa inlet.

5. Filtrasi
Merupakan proses pengolahan air secara fisik dengan konsep
menyaring air melalui media-media filter. Jenis filter yang
digunakan vyaitu filter pasir cepat disebabkan proses
sebelumnya melalui menggunakan proses kimiawi koagulasi-
flokulasi. Jenis media yang biasa digunakan dual mediayaitu
menggunakan media pasir silica dan anthrasit dengan maksud
agar periode pencucian lebih lama

6. Pertukaran lon

Berdasarkan sumber dari Perum Jasa Tirta | Surabaya
menyatakan bahwa pada musim kemarau kualitas air Kali
Jagir cenderung payau disebabkan naiknya air laut ke air
permukaan dan tidak adanya gelontoran outflow dari Kali
Surabaya. Digunakan ion exchange untuk proses
demineralisasi air. Sebagai contoh reaksi pertukaran ion
dalam demineralisasi air seperti berikut :

109



2 NaR (s) + CaCl2 (aq) — CaR (s) + 2 NaCl (aq)

Pada reaksi di atas menyatakan bahwa larutan yang
mengandung CaCl. diolah dengan resin penukar kation NaR,
dengan R menyatakan resin

7. Desinfeksi
Merupakan proses untuk menghilangkan bakteri e-coli
sebagai patokam untuk pengukuran bakteri patogen. Untuk
menghilangkan bakteri e-coli pada air menggunakan klor
karena merupakan bahan paling umum sebagai desinfektan
yang efektif pada konsentrasi rendah, murah dan membentuk
sisa klor jika diterapkan pada dosis yang mencukupi

T =
|
ﬂﬂ—@uggﬁgm

sTeen Agrasi

Prasedimentasi Koagulasi-Flokulasi Sedimentzd Filtrasi

Ton Desinfekesi
Euchange

Gambar 5.17 Diagram Alir Proses Pengolahan Kali Jagir
Sumber : Buku Operasi dan Proses Pengolahan Air, 2012

c. Kontinuitas Kali Jagir

Salah satu faktor penting dalam pemanfaatan sumber air
baku untuk penyediaan air bersih yaitu kontinuitas. Kontinuitas air
baku adalah kondisi ada atau tidak ada air yang tersedia di setiap
musim. Kondisi tidak kontinu yaitu kondisi dimana air tidak
tersedia (terjadi kekeringan) terutama pada saat musim kemarau.
Pada Kali Jagir tidak pernah ditemukan adanya kondisi
kekeringan terutama pada saat musim kemarau. Hal ini
disebabkan letak sungai yang berada pada hilir, sehingga ketika
muka air sungai menurun dan muka air laut lebih tinggi dari muka
air sungai akan menyebabkan backwater yaitu masuknya air laut
ke badan sungai. Hal ini dapat mengakibatkan kualitas air

110



menjadi payau. Berikut adalah kondisi saat terjadi back water
dapat dilihat pada Gambar 5.18

M. A Lant
ML A Sungai »
F 3
2
al
-
— ¥

Gambar 5.18 Kondisi Terjadi Back Water Pada Sungai

Adapun apabila akan dilakukan pemanfaatan penyediaan
air bersih berdasarkan keadaan eksisting Kali Jagir dimana
kondisi air payau dapat dilakukan dua alternatif, yaitu :

1. Pemasangan intake diletakkan pada posisi sebelum air
melimpah di pintu air Jagir yaitu di posisi tengah antara Kali
Mas, Kali Surabaya dan Kali Jagir. Adapun posisi intake
dapat dilihat pada Gambar 5.19

111



112

Gambar 5.19 Rencana Posisi Intake

Apabila air yang dimanfaatkan setelah melewati pintu air
memiliki potensi kualitas air payau , maka untuk menghindari
terjadinya back water perlu adanya rencana pemasangan
bendung gerak. Bendung gerak berfungsi untuk
mengaturelevasi muka air sungai sehingga tidak terjadi back
water. Pemilihan bendung gerak disebabkan Kali Jagir
merupakan bagian dari hilir sungai dimana permukaannya
cenderung landai. Berikut adalah contoh bendung gerak
dapat dilihat di Gambar 5.20




Gambar 5.20 Bendung Gerak

Adapun pemilihan rencana lokasi letak bendung gerak di
Kali Jagir dapat dilihat di sepanjang garis berwarna kuningdalam
Gambar 5.21

Gambar 5.21 Rencana Lokasi Bendung Gerak

5.8.2.2 Waduk/Boezem SIER

Selain sungai, sistem hidrologi Surabaya juga ditentukan
melalui keberadaan beberapa waduk. Di Surabaya terdapat 3
waduk yaitu boezem Morokrembangan, boezem Kedurus Dukuh
dan boezem PT SIER. Menurut laporan RISPAM tahun 2014,
waduk SIER berfungsi sebagai pengendali banjir di kawasan
Rungkut Industri, namun tidak dapat disampingkan bahwa effluen
limbah industri hasil pengolahan IPAL ditampung oleh waduk
tersebut. PT SIER memiliki 6 lokasi waduk namun waduk yang
terbesar berlokasi di depan Masjid Baiturrohim. Waduk berlokasi
di titik koordinat 7°18' 48" LS dan 112°45".7" BT. Berikut adalah
lokasi waduk PT SIER pada Gambar 5.22

113



Gambar 5.22 Lokasi Waduk PT SIER

Berikutnya dilakukan pengukuran kondisi eksisting pada
waduk, yaitu dilakukan pengukuran panjang,lebar dan kedalaman
dengan maksud untuk mengetahui volume tampungan kapasitas
waduk. Pengukuran panjang dan lebar menggunakan aplikasi
google earth dan pengukuran kedalaman menggunakan tali rafia
yang diberi pemberat. Pengukuran kedalaman waduk dilakukan
di posisi tengah pada jembatan yang melintang di danau. Berikut
adalah hasil pengukuran waduk dapat dilihat pada Tabel 5.36

Tabel 5.36Kondisi Waduk PT SIER

Karakteristik Dimensi
Panjang (m) 230
Lebar (m) 165
Kedalaman (m) 0,6
Volume tampungan (m3) 22.770

Sumber : Hasil Survei, 2017

Dari tabel diatas diketahui bahwa volume tampungan
waduk sebesar 22.770 m3. Setelah diketahui volume tampungan
waduk, perlu diketahui recharge atau air yang mengisi waduk
tersebut. Seperti dibahas pada sub bab sebelumnya diketahui
bahwa recharge air yang masuk di waduk SIER berasal dari air
hujan dan effluen air limbah IPAL SIER. Berdasarkan Isti, 2016
menyatakan bahwa dalam setiap harinya debit air limbah yang
masuk ke pengolahan IPAL SIER sebesar 5000-8000 m3/hari

114



sehingga Q air limbah yang tertampung di waduk sama dengan
debit air limbah yang masuk di IPAL. Diasumsikan bahwa debitair
yang berasal dari drainase 1000 m3/hari.

Dari segi pemanfaatan waduk SIER merupakan bahan
baku air dari pemadam kebakaran di Rungkut Industri serta
digunakan oleh sebagian warga untuk menyiram tanaman.
Berdasarkan survei terhadap warga sekitar dalam satu hari
terdapat sekitar 5 unit truk pemadam kebakaran dengan
kapasitas 5000 L, sedangkan asumsi penggunaan air untuk
siram-siram sekitar 200 L/hari. Asumsi debit pemeliharaan
(maintenance flow) pada waduk yaitu 10% dari ketersediaan air.
Berikut adalah perhitungan kuantitas waduk SIER
-Q inflow = Q effluen air limbah + Q drainase
8000 m3/hari + 1000 m3/hari
9000 m?/hari = 9.000.000 L/hari

- Q terpakai = Q air untuk damkar + Q untuk siram-siram
= 25.000 I/hari + 200 I/hari
= 25.200 I/hari

- Q maintenance = 10% x ketersediaan air

- Ketersediaan = Q inflow — Q terpakai

= 9.000.000 L/hari — 25.200 L/hari
=8.974.800 L/hari
- Q maintenance = 897.480 L/hari
- Q dimanfaatkan = Ketersediaan air — Q maintenance
=8.974.800 L/hari — 897.480 L/hari
=8.077.320 L/hari = 93,5 L/detik

Adapun jumlah debit dari waduk SIER yang dapat
dimanfaatkan yaitu 93,5 liter/detik. Rencana pemanfaatan sumber
air dari waduk SIER hanya digunakan untuk memenuhi
kebutuhan air bersih di kelurahan sekitar waduk yaitu di
Kelurahan Kalirungkut. Kebutuhan air bersih di Kelurahan
Kalirungkut yaitu 85,5 liter/detiksehingga secara kuantitas cukup.

b. Kualitas Waduk PT SIER

Kualitas merupakan salah satu parameter penting dalam
pemanfaatan sumber air untuk penyediaan air bersih. Perlu
dilakukan cek kualitas air di laboratorium untuk mengetahui
macam-macam polutan yang terkandung dalam air baku.
Pengambilan sampel air waduk dilaksanakan pada 20 September

115



2017 saat musim kemarau. Lokasi pengambilan sampel terletak
di tengah jembatan yang melintang di danau. Berikut adalah
lokasi pengambilan air waduk pada Gambar 5.18

Gambar 5.18 Lokasi Pengambilan Air di Waduk PT SIER

Waktu pengambilan sampel dilaksanakan pada saat pagi
hari pukul 10.00 WIB. Berikut adalah kualitas waduk secara fisik
dapat dilihat pada Gambar 5.19

Gambar 5.19 Sampel Air Waduk PT SIER

Berdasarkan Gambar 5.19 dapat dilihat bahwa air waduk
SIER memiliki kualitas yang kurang baik dapat dilihat bahwa air
berwarna keruh dan tampak kehijau-hijauan, selain itu air berbau
tidak sedap. Sampel air yang telah diambil dilakukan uji kualitas
air di Laboratorium Manajemen Kualitas Lingkungan. Adapun
baku mutu yang digunakan yaitu Peraturan Pemerintah No 82
Tahun 2001 tentang syarat kualitas air baku kelas 1. Hasil uji
kualitas

116



Tabel 5.37Parameter Kualitas Air Yang Tidak Lolos Syarat

Parameter Satuan Ha§il Baku Mutu Kelas
Analisa 1
Teljsal?:pt)zrr]lsi mg/! 158 50
Besi mg/l 0,65 0,3
Fluorida mg/l 0,68 0,5
total phospat mg/l 0,67 0,2
amonia bebas mg/| 0,49 0
BOD mg/l 50 2
COD mg/l 86 10
Dissolved Oxygen mg/l 14 6
Detergent Anionik mg/| 1,54 0,2
Total Coliform MPI/100 2000 1000

Sumber : Hasil Analisa Laboratorium, 2017

Berdasarkan parameter yang tidak lolos baku mutu air baku kelas
1 dapat dianalisa sebagai berikut :

1. Kadar padatan tersuspensi sangat melebihi batas baku mutu
minimum. Padatan tersuspensi berlebih berpengaruh terhadap
kejernihan air, selanjutnya berpengaruh terhadap daya
penetrasi cahaya sehingga akan menggagnggu proses
fotosintesis dan menyebabkan turunnya oksigen terlarut yang
dilepas ke dalam air

2. Kadar Fe lebih dari baku mutu minimum sebanyak 0,3 mg/I.
Kadar Fe yang berlebih dapat menimbulkan bau dan rasa
sehubungan dengan adanya organisme (non bacterial) yang
mengkonsumsi Fe serta senyawanya

3. Kadar F sedikit lebih tinggi dari baku mutu minimum sebanyak
0,1 mg/l. Kelebihan kadar fluorida dalam air menyebabkan
marled enamel pada gigi

4. Kadar phospat berlebih 0,4 mg/l dari baku mutu minimum.
Kelebihan kandungan phospat dapat menyebabkan eutrofikasi

117




5. Kadar amoniak dalam air apabila dikonsumsi dapat
menyebabkan methemoglobinemia dan blue babies (karena
dalam usus NO3) berubah menjadi NO2 pada darah manusia,
hal ini dapat mengakibatkan kematian

6. Kadar BOD dan COD melebihi baku mutu minimum.
Banyaknya BOD dan COD sebagai pertanda bahwa
banyaknya partikulat organik biologis dan kimiawi

7. Kadar detergent anionik berlebih dari baku mutu minimum
sehingga dapat menyebabkan terbentuknya lapisan film pada
permukaan badan air yang akan menghalangi transfer oksigen
dari udara ke dalam air, selain itu dapat memperkaya
kandungan nutrien dalam air yang dapat mempercepat laju
pertumbuhan gulma air, seperti enceng gondok

8. Kadar total coliform lebih tinggi dari baku minimum namun
tidak sebesar total coliform dari Kali Jagir. Apabila dikonsumsi
oleh masyarakat dapat menyebabkan penyakit seperti diare,
kolera, tipus dll

Adapun dalam pemanfaatannya, air dari waduk PT SIER perlu
dilakukan proses pengolahan terlebih dahulu. Berikut adalah
pengolahan yang dapat dilakukan pada Tabel 5.38

Tabel 5.38 Proses Pengolahan Polutan Air Yang Sesuai

Polutan Pengolahan
Padatan Tersuspensi Sedimentasi
Besi aerasi , klorinasi
Fluorida alumina aktif
Total Phospat adsorpsi
Amonia bebas aerasi, klorinasi
BOD Koagulasi-flokulasi
COD Koagulasi-flokulasi
DO Aerasi
Detergent Anionik adsorpsi
Total Coliform klorinasi

Sumber : Unit Operasi dan Proses Pengolahan Air,2012

118



Berikut adalah diagram alir proses pengolahan untuk air

koagulan

filter desinfeksi

screen aerasi prasedimentasi J/ adsorben

koagulasi-flokul asi sedim entasi filtrasi

%E{HDHQHL‘_[H | PE- |- O

baku dari waduk SIER dapat dilihat pada Gambar 5.20

Gambar 5.20 Diagram Alir Proses Pengolahan Waduk SIER
Sumber : UnitOperasi dan Proses Pengolahan Air, 2012

c.Kontinuitas Waduk SIER

Pada penelitian lapangan kali ini hanya dilakukan sekali
pengamatan pada sumber air baku, namun berdasarkan
wawancara terhadap warga disekitar waduk menyatakan bahwa
tidak pernah ditemukan waduk tersebut kering. Apabila ingin
diketahui lebih lanjut dapat dilakukan studi berikutnya terkait
kontinuitas waduk SIER.

5.8.3 Air Tanah

Salah satu potensi air baku yang dapat digunakan
sebagai penyedia air bersih selain air permukaan yaitu air tanah.
Aliran air tanah kota Surabaya berasal dari dua recharge area
yaitu berasal dari pegunungan lipatan yaitu formasi pucangan
dan dari pegunungan vulkanik. Pertemuan kedua arah aliran air
tanah yang berasal dari dua recharge terdapat di wilayah
Surabaya barat disekitar Kali Rawa. Berdasarkan survei di
pembahasan sebelumnya beberapa masyarakat yang belum
menggunakan PDAM memanfaatkan air tanah yaitu sumur gali.
a. Kuantitas Air Tanah

119



Untuk mengetahui kuantitas debit optimum dari air tanah
di suatu wilayah dapat digunakan metode pumping test. Teknis
mengukur potensi debit air tanah melalui pumping test dapat
dilihat di sub bab 2.7. Permasalahan yang sering terjadi ketika
pemanfaatan air tanah yaitu sering terjadi over flow akibat dari
penggunaan pompa yang melebihi kemampuan debit aquifer.
Prinsip kerja pumping test adalah melakukan pengukuran
besarnya debit dan parameter fisik akuifer terhadap fungsi
penurunan muka air tanah, kambuh terhadap fungsi waktu.

Berdasarkan data dari Badan Lingkungan Hidup kota
Surabaya kedalaman air tanah di Kecamantan Sukolilo dan
Rungkut hanya berkisar 0 — 1 m sehingga tidak ditemukan
adanya sumur dalam maupun sumur artesis. Berikut adalah peta
kedalaman air tanah kota Surabaya dapat dilihat di Gambar 5.20

Kecamatan Sukolilo dan Kecamatan Rungkut merupakan
bagian dari wilayah Surabaya Timur. Berdasarkan data dari
laporan RISPAM tahun 2014 menyatakan bahwa potensi air
tanah di Surabaya Timur mencapai 6000 mb3/hari. Apabila
dikonversikan menjadi satuan liter per detik maka kuantitas air
tanah di Surabaya Timur adalah 69,4 liter per detik. Berdasaran
keputusan menteri ESDM tahun 2000 debit air tanah dibagi
menjadi 3 kriteria. Untuk lebih jelasnya dapat dilihat dalam Tabel
5.40

Tabel 5.40Kriteria Air Tanah Berdasarkan Jumlah Debit

Kriteria Jumlah debit (liter/detik)
Besar >10

Sedang 20-10
Kecil <2

Sumber : Keputusan Menteri ESDM No.1451 K/10/MEM/2000

Dari Tabel 5.40 dapat dilihat bahwa bahwa potensi debit
air tanah di wilayah studi terhitung besar karena lebih besar dari
10 liter/detik. Untuk penggunaan air tanah dapat digunakan di
skala rumah tangga. Namun apabila diplotkan dengan kebutuhan
air di tiap kelurahan, kuantitas dari air tanah hanya mampu
melayani kebutuhan air di Kelurahan Gebang Putih, Wonorejo
dan Rungkut Kidul. Berikut adalah perbandingan antara
kebutuhan air dengan kuantitas air tanah pada Tabel 5.40

120



Tabel 5.41Perbandingan Antara Debit Air Tanah Dengan Kebutuhan

Air
Kebutuhan air (It/detik)

Kelurahan 2030 Q air
tanah
Keputih 136,41 69,4
Gebang Putih 57,2 69,4
Klampis Ngasem 80,24 69,4
Menur Pumpungan 72,53 69,4
Nginden Jangkungan 96,48 69,4
Semolowaru 80,16 69,4
Medokan Semampir 156,52 69,4
Wonorejo 60,74 69,4
Medokan Ayu 97,94 69,4
Penjaringan Sari 76,5 69,4
Kedung Baruk 69,43 69,4
Kalirungkut 85,48 69,4
Rungkut Kidul 47.47 69,4

Sumber : Hasil Perhitungan, 2017
b. Kontinuitas Air Tanah

Kontinuitas air tanah dapat diketahui apabila dilakukan
pengukuran debit air tanah di lokasi studi. Pengukuran debit air
tanah dapat dilakukan dengan pumping test. Dalam studi kali ini
tidak dilakukan pengukuran debit air tanah sehingga apabila
dilaksanakan studi lebih lanjut dapat diperkirakan kontinuitas air
tanah. Pengukuran debit dapat dilakukan pada saat musim
kemarau dan musim hujan sehingga diketahui fluktuasi debit.
Pemanfaatan air tanah sebagai kebutuhan air bersih perlu
dilakukan kajian lagi sehingga tidak merusak fungsi dari air tanah

c. Kualitas Air Tanah

Berdasarkan data dari laporan RISPAM Surabaya tahun
2014, Kecamatan Sukolilo dan Rungkut termasuk wilayah dengan
kategori air tanah yang asin. Termasuk kategori asin karena
memiliki kadar CI> 650 mg/l. Berikut adalah peta sebaran
karakteristik air tanah di Surabaya pada Gambar 5.21. Secara

121



umum karakteristik air permukaan tanah dapat dilihat pada Tabel
5.42

Tabel 5.42Karakteristik Umum Air Tanah

Karakteristik Air Tanah
Temperatur Konstan
Turbiditas tidak ada
Warna Disebabkan oleh padatan terlarut
Mineral Tinggi
Besi dan Mangan (Fe) Ada
Co2 Ada
Dissoved Oxygen tidak ada